
v až 3 mm dl. vzhůru zahnuté ostny, nepravidelně
rozestávající a vytvářející tak zdánlivě na žebru
více řad. V—VII. Tf.

2n = 20 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Význačný teplomil-

ný plevel polí, vinic a mladých úhorů, řidčeji na
rozvolněných stepních stanovištích, vesměsna su-
chých, vápnitých, živinami bohatých půdách, na
bazických podkladech, v chladnějších polohách
vzácně a výhradně na vápenci. Diagnostický druh
svazuCaucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: Druh náležíke skupině
teplomilných plevelů s rychlým úbytkem výskytu
zejména v letech 1970—1990;v současnosti vzhle-
dem k úbytku užíváníherbicidů počet jeho lokalit
mírně stoupá, přesto však náleží dosud ke kritic-
ky ohroženýmtaxonům našíkvěteny.

Celkové rozšíření: Jižní, z. a stř. Evropa, Ukrajina,
Krym,Kavkaz;Tureckoas.Írán;naseverdoAnglie,j. Dánska
a na z. Ukrajinu; v s. části areálu zavlečen, často jen přechod-
ně. - Mapy: MEUSELet al. 1978:321.

Sekundární žebra dvounažek protažena vla

dlouhé, vzhůru zahnuté ostny, ± delší než
průměr merikarpia .. .(a) subsp.platycarpos
Sekundární žebra dvounažek tupá, s nejvýšeb

I mm dl. rovnými tuhými štětinami, výrazně
kratšími než průměr merikarpia .

. (b) subsp. muricata

(a) subsp.platycarpos —dejvorec velkoplodý pra-
vý
Exsikáty: TAUSCHHerb. Ft. Bohem., no 645.—Extra fi-

nes: FI. Rom. Exs., no 1299.

Dvounažky se sekundárními žebry ze široké
báze protaženými v až 3 mm dl., vzhůru zahnuté
ostny; žebra vyšší, než je průměr vlastmlło meri-
karpia, merikarpia na průřezu ± kruhovitá.

Rozšíření v ČR: Archeofyt, v minulosti
dosti hojný, dnes dosti vzácný, zejména v polních
kulturáchv teplýchoblastechstátu(sz.,stř,av.Če-
chy, stř. aj. Morava), v planárním a zejména ko-
linním stupni; jinde jen ostrůvkovitě na vápnitých
podkladech (Předšumavské vápence, Křivoklát-
sko) nebo pomíjivě zavlečen. A

6. Orlaya HOFFM.—paprska *)

Orlava G. F. HOFFMANNGen. Pl. Umbell. 58, 1814.

T: ve všech fyt. o. —M: 24. Hor. Poohří (Kynšperk), 30,
Jesen.-rak. ploš. (Lužná), 31. Plz. pah. (Plzeň), 32. Křivokl., 35b-
Hořov.kotí. (Libomyšl),37.Šum.-novohr.podh,(jen b. Suš.-
horaž.váp.,f. Strak.váp.a I.Českokr.Předšum.),41.Stř.Po-
VII. (Petrovice), 60. Ort. opuky (Peklo nad Zdobnicí), 68. Mor.
podh.Vysoč.(NáměšťnadOslavou;údolíJihlavyu Třebíče;Ve-
verská Bitýška), 76. Mor. brána (Chomýž), 83. Ostr. pán. (Kar-
viná, pravděpodobně zavlečen), 84. Podbesk. pah. (Staříč u
Místku;ČeskýTěšín,pravděpodobnězavlečen).

Celkové rozšíření: Jižní, z. a stř. Evropa, Blízký východ.

(b) subsp.muricata(ČELAK.)HOLUB—dejvorec
velkoplodý osténkatý Tab. 61/2b

Caucalisplatycarpossubsp.muricata (BISCHOFFex ČE-
LAKOVSKÝ)HOLUBActa Horti Bot. Pragensis 1963:50, 1963.—
Syn.: Caucalis muricata BISCHOFFDelect. Sem. Horto Bot.
Heidelberg1839:4,1839,nonCIäN-ł-z1767.- C. daucoidesvar.
muricata (BISCHOFF)GREN.et GODR.FI. Fr. 1:678, 1848.—C.
daucoidessubsp.muricata (BISCHOFF)ČELAK.Prodr. FI.
Böhmcn 3:583, 1875.—C. bischofii KOZO-POLJANSKJJBull. Soc.
Imp. Natur. Moscou, ser. n., 29:153, 1916.

Dvounažky se sekundárními žebry tupě zaob-
lenými až uťatými, pokrytými jen krátkými (do I
mm), někdy osténkatými štětinami; žebra nižší než
je průměr merikarpia, merikarpia na průřezu po-
lokruhovitá.

Rozšíření v ČR: Velmivzácněv nejteplej-
šíchoblastechsz.astř.Čech(meziPrahouaDě-
čínem); ojediněle na j. Moravě. Převážněv planár-
ním, vz.v kolinním stupni (max: Litoměřicko, mezi
Pokraticemi a Hradištěm, ca 300m). A

T: 4. Loun.-lab. střed. (Litoměřice; mezi Pokraticemi a Hra-
dištém; Třeboutice —všechny lokality t), 5. Terez. kotl. (Kebli-
ce), 7.Středočes.tab. (Vrbka u Budyně;Nabdĺn u Velvar, t; Pche-
ty, t; Dřínov, t; Zdiby, t), 16. Znoj.-brn. pah. (Ivančice, Ť).

Vevětšiněpřípadůsejedná o staršíúdaje;pod-
druh je vázán na polní kultury a jeho výskyt byl
v mnoha případech pravděpodobně pouze dočas-
ný.

Poznámka: Mezi oběma poddruhy se vyskytují v rámci
areálu roztroušeněpřechodnétypys intermediárními typyplo-
dů; z našich dokladů je možno k těmto typům přičíst některé
rostliny z Okolí Litoměřic a Velvar. Existence těchto typů pod-
poruje hodnocení taxonů pouze na úrovni poddruhu. nikoli sa-
mostatnéhodruhu (cf. např. HLAVAČEKet al. in FI. Slovenska
4/1:374-378, 1984).

Celkové rozšíření: Jihovýchodní Evropa, Přední Asie,
Krym.

Jednoleté, téměř lysé byliny. Listy dl. řapíkaté, 2(—3)><zpeřené. Okolíky složené z 5—10okolíčků,
± ploché, obal i obalíčky vyvinuty. V okolíčku obvykle jen 2—4květy oboupohlavné, ostatní samčí; okra-
jové květy nápadně paprskující; kalich s 5 šídlovitými cípy, čnělka zdéli semeníku, stylopodium ploché,

'v) Zpracoval L. Hrouda

300 Caucalis / Orlaya

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nevyniklé. Dvounažkyv obrysu eliptické, ze hřbetu smáčklé,karpofor rozdělen ca do 1/2;merikarpia
s plochými, štětinatými primárními žebry a výraznými vedlejšími žebry pokrytými 1—2řadami vzhůru
zahnutých ostnů, sekreční kanálky po jednom ve valekulách a v obou komisurálních polovinách. —3
druhy rozšířené ve Středozemí a na Blízkém východě. —Entomogam.

1. Orlaya grandiflora (L.) HOFFM.—paprska vel-
kokvětá Tab. 61/1

Orla.yagrandiflora (LINNAEUS)G. F.HOFFMANNGen. PI.
Umbell.58, 1814.—Syn.: Caucalisgrandiflora L. Sp.PI. 240.
1753.-Daucus grandiflorus (L.) Scop.FI. Carniol. 1:189,1772.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1544.
—PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1052. —Extra fines: DÖR-
FLER Herb. Norrn.. no 4326 et 4884. —FI. Ital. Exs., no 2717. —

SCHULTZ Herb. Norm„ no 800.

Kořen úzce vřetenovitý, bělavý, s tenkými po-
stranními kořeny. Lodyha přímá, 10—40cm vys.,
jednoduchá nebo od báze větvená, dosti hluboce
rýhovaná, lysá.Listy dolní a střední sřapłkem v dol.
části pochvovitě rozšířeným a znenáhla ve vlastní

zúženým, horní s čepelí přisedlou na rozší-
fenou úzkou pochvu; čepel v obrysu trojúhelníko-
vitá až vejčitá, lístky v obrysu vejčité, lístky 2(—3).
řádu peřenodflné až peřenosečné, na rubu na žil-
kách řídce štětinatě chlupaté, s úkrojky peřeno-
dílnými, čárkovitými, celokrajnými, jen kratičce
brvitými, na vrcholu tupými nebo krátce za-
špičatělými, u hor. listů až dl. špičatými. Okolíky
koncové, složené z 1—3vnitřních a obvykle 5 ná-
padně paprskujících vnějších okolíčků; obal obvyk-
le z 5 kopinatých, celokrajných, dl. zašpičatělých
listenů, po okraji šir. bělomázdřitých a brvitých,
téměř zdéli stopek okolflců•,obalíčky ze (3—)5(—8)
kopinatých, náhle zašpičatělých listenů, obvykle

7. Torilis ADANS.—tořice *)

delších než stopky okolíčků. Korunní lístky bílé
nebo vz. narůžovělé, dvoulaločné až dvouklané,
1,0—1,5mm dl., u okrajových květů okrajových
okolíčků vně směřující lístky nápadně zveličelé,
hluboce dvoudílné, 8—16mm dl. Merikarpia 7—9
mm dl., 4,0—5,5mm šir., žlutohnědá, se 2 hřbetní-
mi a 2 postranními vedlejšími žebry, pokrytými
dvěma řadami vzájemně se střídajících, 1,5—2,0
mm dl. háčkovitě zahnutých ostnů; hlavní žebra
plochá, 3 hřbetní štětinatě chlupatá, 2 na okrajích
vnitřní strany merikarpia lysá. VI—VII. Tf.

2n = 20(čR: 17b.Pavl.kop.)
Ekologie a cenologie: Skalní stepi, výslun-

né stráně a okraje křovin, vinice, vzácně jako tep-
lomilný polní plevel. Roste na bazických, živina-
mi bohatých půdách; u nás výhradně na vápenci,
jinde v panonské oblasti též na bazických vyvřeli-
nách nebo alkalických píscích. Převážně ve spole-
čenstvech podsvazu Poo badensis-Teucrienion
montani, řidčeji svazu Festucion valesiacae, jako
plevel v porostech svazu Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: Jenna Pavlovskýchkop-
cích na j. Moravě v kolinním stupni. A —Mapy:
SLAVÍKin KvětenaČR 5:39,1997.

Panon. T: 17b. Pavl. kop.
Celkové rozšíření: Jižní a z. Evropa, na západ po sv.

Španělsko,naseverdoj. Belgie.j. Německaanaj. Moravu,na
východ po Krétu a sz.Turecko; izolovaně na Krymu. —Mapy:
MEtJSEL et ale 1978:322.

Torilis ADANSONFam. Pl. 2:99, 1763 emend. REICHENB.Icon FI. Germ. Helv. 21:82, 1867.
Lit.: JURYS. L (1980): Infraspecific variation in Torilis. Watsonia 13: 79.

Jednoleté až dvouleté, přitiskle štětinatě chlupaté byliny. Lodyhy přímé, větvené. Listy řapíkaté,
1—3x zpeřené, úkrojky na okraji ostře pilovité. Okolfty složené, obvykle stojící zdánlivě proti listu,
někdy jasně terminální nebo naopak úžlabní; obal chybí nebo až z 12 listenů, obalíčky vždy z většlho
počtu šídlovitých listenů; stopky okolíčků drsné kupředu namířenými kratičkými štětinovitými chlupy.
Květy obvykle oboupohlavné a samčí, okrajové květy okolíčků slabě paprskující; kališní cípy patrné,
kopinaté, na plodu vytrvávající (obvykle však překryty štětinatým oděním plodu); korunní lístky obvej-
čité, na vrcholu dvouklané, v zářezu s dovnitř zahnutým lalokem, bilé nebo narůžovělé; čnělky delší
než polokulovité až ploché stylopodium. Dvounažky z boku smáčklé, karpofor do 1/3—1/2rozdělený;
merikarpia s krátce štětinatými hlavními žebry a 4 ploššími žebry vedlejšími, pokrytými 3 řadami dlou-
hých ostnů; sekreční kanálky po jednom ve valekulách a 2 na komisurální straně. —Asi 20 druhů
v Evropě, Asii a horách tropické Afriky. —Entomogam. Zoochor.

la Ok011Wredukované, kulovité, téměř přisedlé proti listům ..
b Okolilcy dl, stopkaté, ploché ažmírně vypouklé
2a Obal ze 4—12listenů; plody s ostny obloukovitě vzhůru zahnutými, špičatými .....

3. T. nodosa

2

1. T.japonica
b Obal chybí nebo tvořen nejvýše 1—2listeny; plody s ostny rovnými ažnazpět zahnutými, navrcholu

kotvičkovitými . 2. T.' arvensis

Zpracoval L. Hrouda

Orlaya / Torilis 301

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.61: I Orlayagrandiflora, la —bázelodyhyskořenem,lb —listen,Ic plod.—2 Caucalisplatycarpos,2a—C.platycarpos
subsp.platycarpos, plod, 2b—C. platycarpos subsp.muricata, plod.

298 Astrodaucus / Caucalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la Ic 2a

[TAB. 61] 299

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

